
 

    

    

COMUNE DI GRAVELLONA LOMELLINA   
( Prov. di PAVIA ) 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Servizio finanziario 
 
 

N.  27 

Del  17.11.2021 
 

 
Oggetto:  IMPEGNO DI SPESA PER ATTIVAZIONE SERVIZI DIGITALI UTILI ALL’OTTENIMENTO 

DELLA RESTANTE QUOTA DI FINANZIAMENTO DEL FONDO INNOVAZIONE CIG 

ZCB33F1987 

 L’anno duemilaventuno, il giorno diciassette del mese di novembre nel proprio ufficio. 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

 
PREMESSO che per poter richiedere la corresponsione della restante quota del contributo che spetta al 

Comune di Gravellona Lomellina relativo al Fondo Innovazione è necessario: 

- implementare la piattaforma APKSer.pagoPA; 

- pubblicare i servizi su APP-IO tramite i moduli di backoffice (SICI) abilitando la rispettiva sezione 

funzionale e di cooperazione applicativa con APP-IO; 

 

CONSIDERATE le norme sulla digitalizzazione della pubblica amministrazione le quali prevedono di rendere 
digitale il modo di lavorare negli uffici e soprattutto nei rapporti fra uffici della P.A. con il cittadino; 

 
RILEVATE le scadenze sulla digitalizzazione fissate per la data del 31 dicembre 2021; 

 

RICHIAMATO il D.L. 16 luglio 2020 n. 76 convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n . 
120; 

 

RILEVATO CHE nel caso di specie, trattandosi di affidamento di importo inferiore ai 40.000 euro, trova 
applicazione quanto prevede l’articolo 37, comma 1, del D.Lgs 50/2016, ai sensi del quale “ Le stazioni 
appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, 
previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e 
autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi 
a disposizione dalle centrali di committenza ”; 

 

 

RILEVATO CHE l’art. 1 comma 501 lettera b) della legge 28 dicembre 2015 n. 208 , Finanziaria 2016 

prevede che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore 
inferiore a 40.000 euro; 

 

 
PRESO ATTO che l’art. 1 comma 130 della legge di Bilancio (legge 30/12/2018 n.145) ha modificato il 

comma 450 della legge 296/2006 ponendo un limite minimo di 5.000 euro per l’importo dei beni servizi da 

acquistare per i quali vige l’obbligo del ricorso alle piattaforme online (MEPA, Sintel concedendo la possibilità 
alle amministrazioni di effettuare acquisti autonomi fino al limite suddetto; 

 

STABILITO DI procedere, appunto, mediante affidamento diretto e non attraverso le procedure ordinarie 
delle quali, comunque, ai sensi del citato articolo 36, comma 2, del d.lgs 50/2016 è possibile avvalersi, 



poiché la scelta della procedura mediante affidamento diretto che si attiva col presente provvedimento 
garantisce adeguata apertura del mercato e l’individuazione dell’operatore economico in modo da non 

ledere, bensì attuare, i principi enunciati dall’articolo 30 del d.lgs 50/2016, così da rispettare il presupposto 
per non avvalersi delle procedure ordinarie, nel rispetto, appunto, dei principi generali codicistici; 

VISTO il preventivo di spesa,  pari a € 3.700,00 più iva  come specificato nello schema qui di seguito 

allegato, relativo all’attivazione dei servizi aggiuntivi necessari per l’ottenimento della seconda tranche di  
contributi presentato dalla ditta APKAPPA Srl di Reggio Emilia, ditta fornitrice degli applicativi Apkappa in 

uso presso gli uffici comunali; 

 

a) Servizio pagamenti spontanei  che prevede: 

- attivazione di n. 11 ulteriori servizi di incasso modalità SPONTANEI STANDARD € 1.100,00 + iva 

                                                                                                                             una tantum 

 

   

 
 

b) Servizio pagamenti con posizione debitoria   

- SART UP prima pubblicazione servizio pagamenti con posizione debitoria (mod.3) € 500.00 +iva 

RIFIUTI           una tantum 

- Attivazione connettori n.1  area applicativa SICI (area TRIBUTI)   € 200,00+iva 

Una tantum 

- Canone fino al 31.12.2022 servizi di pagamento da posizione debitoria  € 800,00 

 

c) Adesione al servizio Saas “Attiva APP-IO”             € 1.100,00+iva 

Una tantum 

 

 

RITENUTO opportuno procedere con l’affidamento della fornitura alla società in parola per ragioni di  
continuità e di garanzia di agevole interscambio con i programmi in dotazione  agli uffici; 

 

CONSIDERATO CHE la spesa per la fornitura in parola è al di sotto del limite sopra citato; 
 

VISTA la normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla L. n. 136 del 13/08/2010 e sue 

modifiche e integrazioni ed alla L. n. 217 del 17/12/2010; 

 

PRESO ATTO che in ottemperanza alla normativa suddetta, per la fornitura in oggetto è stato richiesto 
all’Autorità di vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e forniture il Codice Identificativo di Gara 

(CIG), il codice assegnato è ZCB33F1987; 

 

DETERMINA 
 

1. DI APPROVARE il preventivo della ditta APKAPPA Srl con sede in Reggio Emilia (RE), via M.K Ghandi 

24/A, C.F. e P.IVA 08543640158 

 

2. DI IMPEGNARE l’importo complessivo di € 4.417,70 iva inclusa imputandolo al cap.105310 Missione 

1 Programma 2 e l’importo di € 96,93 al cap. 118710 M.1 P.4 del Bilancio di Previsione 2021/2023, 
annualità 2021; 

 

3 .  DI DARE ATTO che su provvederà alla liquidazione dietro presentazione di regolare fattura senza 
adozione di ulteriori provvedimenti sino a concorrenza della somma impegnata. 

 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 

 Attesta la copertura finanziaria della spesa in relazione al disposto dell’art. 151 comma 4° del decreto legislativo 

18 agosto 2000, n. 267; 

 Esprime la regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis del T.U.E.L. 267/2000. 

 

Nella residenza comunale, lì 17.11.2021 
 

       Il Responsabile del Servizio Finanziario 
        Volpi Dr.ssa Elena 



 
 

 La presente, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione amministrativa, viene affissa 

all’Albo Pretorio per 15 giorni a partire dal  17.11.2021 
 

               IL FUNZIONARIO RESPONSABILE                           



 

 


